59) Sensus: sic enim fere fit, ut, sicut atramenta tractantium manibus labem adspargunt, ita insulae laudationes illustribus factis adhibitae, ea commaculent.

60) Nexus idearum: et quod mirandum est, idem ille rex etc. Hic enim

Qui tam ridiculum, tam care prodigus emit,
 Edicto vetuit, ne quis se praeter Apellen
 270 Pingeret, aut alius Lysippo duceret aera
 Fortis Alexandri vultum simulantia⁶¹⁾. Quod⁶²⁾ si
 Judicium subtile videndis artibus illud
 Ad libros et ad haec Musarum dona vocares,
 Boeotum⁶³⁾ in crasso jurares aere natum.
 275 At⁶⁴⁾ neque dedecorant tua de se judicia, atque
 Munera, quae multa dantis cum laude tulerunt,
 Dilecti tibi Virgilius Variusque poetæ;
 Nec⁶⁵⁾ magis expressi vultus per aenea signa,
 Quam per vatis opus, mores animique virorum

latet admiratio, quomodo fieri potuerit, ut unus idemque rex, qui a nemine nisi a perfectissimo pictore Apelle, Coo, et a nullo alio, nisi a praestantissimo statuaria Lysippo, Sicyonio, aere effingi voluit, ineptos et ridiculos versus Choerili regali munificentia ornaret. Mira autem arte Horatius hoc Alexandri exemplo viam sibi munit ad celebrandum Augustum, ut virum, rectius de pretio bonis poetis statuendo judicantem.

61) Simulantia aera, id est, statua ex aere, imaginem Alexandri repraesentans.

62) Sententia est: quod si iudicium illud Alexandri, subtile ad aestimanda peritorum artificum opera, vocares, traduceres, transferres ad libros, et ad dijudicanda poetarum opera; si comparares Alexandrum iudicantem de tabulis pictis et statuis, cum Alexandro iudicante de versibus; diceres illum imperitum in aestimandis versibus, et tam stupidum, quam sunt Boeotii; adeo prave de his iudicabat, qui tanti faceret Choerilum, insulsum poetam; in quo tu Alexandrum longe superas, dum Virgilium et Varium, optimos poetas, magni facis. Videndis, id est, dijudicandis. Carmina vocat, Musarum dona.

63) Boeotios olim pro stupidis habitos esse constat; stupiditatis vero causam Horatius confert in crassam aëris adfectionem.

64) At tu Auguste, probe tenes, quid distent aera lupinis; non enim dedecorant tua de se judicia, imo laudi tibi et honori sunt, Virgilius nempe et Varius, dum tales sunt re vera, quales esse illos praeclare iudicasti; ornant tua munera, quia dignis fuisse collata ostendunt. Tulerunt, acceperunt. Multa dantis cum laude: haec verba duplici modo explicari possunt, aut: dum illi te, qui munera das, multa laude celebrant; vel: dum tu numeribus, quibus illos ornas, multam simul laudem addis, et sic, dantis, eleganter pro; tua, est positum.

65) Nexus sententiarum et sensus: profecto enim non melius per statuas repraesentari virorum illustrium imagines; quam eorundem mores et virtutes versibus exprimi possunt. Vide L. IV. od. 7. vers. 13 — 20, ubi in hanc rem dicit Horatius: Non incisa notis marmora publicis (per quae spiritus et vita redit bonis post mortem ducibus) clarius indicant laudes, quam Calabrae Pierides.

250 Clarorum apparent. Nec ⁶⁶⁾ sermones ego mallet
 Repentes ⁶⁷⁾ per humum, quam res componere gestas,
 Terrarumque ⁶⁸⁾ situs et flumina dicere, et arces ⁶⁹⁾
 Montibus impositas, et barbara ⁷⁰⁾ regna, tuisque
 Auspiciis totum confecta duella ⁷¹⁾ per orbem,
 255 Claustraque ⁷²⁾ custodem pacis cohibentia Janum,
 Et formidatam ⁷³⁾ Parthis te principe Romam,
 Si, quantum cuperem, possem quoque; sed ⁷⁴⁾ neque parvum
 Carmen majestas recipit tua, nec meus audet
 Rem tentare pudor, quam vires ferre recusent.
 260 Sedulitas ⁷⁵⁾ autem, stulte, quem diligit, urget,
 Praecipue cum se numeris commendat et arte:
 Discit enim citius meminitque libentius illud,
 Quod quis deridet, quam quod probat et veneratur.
 265 Nil ⁷⁶⁾ moror officium, quod me gravat, ac neque ficto
 In pejus vultu proponi cereus usquam,
 Nec prave factis decorari versibus opto:

66) Sensus et ordo: ego certe, si par adesset voluntati facultas, mallem res a te gestas dicere et versibus celebrare (sequitur nunc enumeratio) quam stylo pedestri, nec longe supra vulgarem modum adsurgente, sermones, id est, satyras scribere.

67) Repentes per humum, id est, scriptas stylo simplici et pedestri; intelligit autem satyras et epistolas.

68) Terrarum situm, quas victoriis illustrasti; et flumina seu fluvios, quos superasti.

69) Arces altissimas, quas expugnasti; alii, quas montibus altissimis inaedificaveras: ad imperii fines muniendos.

70) Barbara regna, a te subacta, et ditioni Romanae adjecta.

71) Duella, id est, bella, tuis auspiciis, tuo ductu per universum terrarum orbem feliciter pugnata et finita.

72) Claustraque, id est, portas templi Jani a te clausas. Aperiebatur, dum bellum erat; confecto bello claudebatur. Vide L. IV. od. 13. not. 7.

73) Respicit hoc ad signa Romanis restituta a. u. 734. Vide arg. L. III. od. 5. Post hunc annum igitur scripta esse debebat haec epistola.

74) Sensus: sed neque humile carmen fastigio, majestatique tuae convenit; nec patitur me verecundia, rem attentare viribus meis tanto intervallo majorem.

75) Sensus: stulta autem est officiosa ista sedulitas (nostris *Budringisch* feît) qua quis ei, quem diligit, patrono nempe suo se obtrudit, stulte enim urget, aggravat, vexat, onerat potius hunc, quam ornat, praecipue cum se illi probare et commendare studet, versus faciendo in ejus laudem; nam patronus hic, quae sunt ridicula in ejusmodi carmine citius discit, arripit, animadvertit, et libentius in memoria tenet, quam ea, quae probat et laudat.

76) Jam Horatius talem patronum, cui molesta est ista carminibus se

Ne rubeam ⁷⁷⁾ pingui donatus munere, et una ⁷⁸⁾
 Cum scriptore meo capsula porrectus ⁷⁹⁾ aperta
 Deferat in vicum, vendentem thus et odores,
 270 Et piper, et quidquid chartis amicitur ineptis ⁸⁰⁾.

Epistola II.

Ad Julium Florum.

Occasio et argumentum.

Duae exstant Horatii ad Julium Florum epistolae. Altera, quae tertia ponitur libri prioris scripta a. u. 734, et praesens ista, quae pertinere videtur ad annum 743; sic enim persuadent, quae hic ipse poeta scribit de propecta aetate sua, et expeditio Pannonica, anno superiore suscepta atque praesente continuata a Tiberio, quocum fidelem amicum ivisse indicant versus 20 et 21. Dixi me pigrum proficiscenti tibi; dixi talibus officiis prope mancum etc. Hinc enim intelligimus abeuntem cum Tiberio Florum rogasse Horatium, ut saepe ad se scriberet, quod cum ille dudum non faceret, questus est tandem Florus de diuturno silentio unius fere anni; et ad hanc Flori querimoniam respondet haec epistola ab initio statim breviter; tum excusat se poeta quod, quos tamen etiam promiserat, neque versus lyricos

commendantium sedulitas, loquentem inducit. Sensus et nexus: certe dicit ejusmodi patronus: Ego nihil moror, reprobo istud officium, istam sedulitatem, quae mihi molesta est; et sicut ego non vultu depravato in cera effingi et proponi, ita nec prave factis versibus celebrari volo; ne, donatus pingui munere, id est, carmine pingui Minerva facta, rem pudeandam experear, et in arca aperta porrectus una cum poeta meo deferat in vicum, ubi in tabernis venduntur thus et res odoriferae, et piper, et quidquid mercium chartis inutilibus involvitur.

77) Rubeam, pudore adficiar.

78) Una; in eodem enim libro est nomen scriptoris, et ejus, qui scribitur vel laudatur.

79) Porrectus. Laudatus a malo poeta una cum laudatore suo in aperta arca jacet porrectus, h. e. omnium conspectui, quantus est, expositus. Aperta: autem adposite; quia res inutilis et nullius fere momenti poni et portari solent in capsulis apertis.

80) Chartae dicuntur ineptae, quae, quia ineptias suas iis mandavit malus poeta, mercibus amicitendis, involvendis inserviunt.

adhuc miserit, asserens: se non amplius, ut quondam, paupertate sua ad versus faciendos adigi; tum diversissima poematum genera a se expostulari, ita, ut, quibus satis faciendum sit, nesciat; dein tumultum Romae nimis magnum atque negotia omnino plurima impedire poemam, qui solitudinem et quietem amat; imo ipsum quoque ingentem poematarum numerum, eorumque ambitiones laudis se a versibus scribendis deterrere; bonum porro carmen multum laboris, magnumque temporis dispendium requirere; suos autem versus non nisi nugae esse et res ludicras, quas, pro vectori jam cum sit aetate, dimittere, philosophiaeque praeceptis operam dare oporteat: et ex his praeceptis demum ea subjungit saluberrima, fusiusque pertractat, quae nos sapienter et feliciter vivere doceant.

Flore, bono claroque fidelis amice Neroni ¹⁾,
 Si quis forte velit puerum ²⁾ tibi vendere natum
 Tibure ³⁾ vel Gabiis, et tecum sic agat ⁴⁾: „Hic et
 „Candidus ⁵⁾, et talos a vertice pulcher ad imos,
 „Fiet ⁶⁾ eritque tuus nummorum ⁷⁾ millibus octo,
 „Verna ⁸⁾ ministeriis ad nutus aptus heriles,
 „Litterulis ⁹⁾ Graecis imbutus, idoneus arti
 „Quilibet: argillā ¹⁰⁾ quidvis imitaberis uda;
 „Quin ¹¹⁾ etiam canet indoctum, sed dulce bibenti.

1) Claudius Tiberius Nero, qui Augusto successit.

2) Puerum, servum.

3) Tibur, Gabii: Italiae urbes, de quibus saepius jam dictum.

4) Agat, loquatur; tibi vernam his verbis et hac commendatione mercandum offerat.

5) Candidus, non ad animum, sed ad candidum corporis colorem est referendum.

6) Fiet eritque tuus, id est, tuis manibus tradetur.

7) Nummorum millibus octo; sestertios intelligit 8000. De sestertio vide L. II. sat. 3. not. 19.

8) Sensus: puer iste verna, id est, servus domi meae natus, aptus est ad quodlibet ministerium obeundum ad heri nutum et arbitrium.

9) Romani Graecas litteras discebant, unde cariora erant mancipia, quae Graece scirent.

10) Id est: tanquam ex argilla, quodcumque tibi placuerit, effinges ex eo. Comparatur servus cum argilla, ex qua figulus pro lubitu fingit vasculum.

11) Sensus: canet etiam, sed indocte, parum musice; ea tamen voce, quae tibi bibenti, epulanti non insuavis esse videatur. Indoctum: neutrum pro adverbio.

„Multa ¹²⁾ fidem promissa levant ¹³⁾, ubi plenius aequo ¹⁰⁾
 „Laudat venales, qui vult extrudere, merces;
 „Res urget me nulla: meo sum pauper in aere.
 „Nemo hoc mangonum faceret tibi; non temere a me
 „Quivis ferret ¹⁴⁾ idem; semel hic cessavit, et, ut fit,
 „In scalis latuit, metuens ¹⁵⁾ pendentis habenae. ¹⁵⁾
 „Des nummos, excepta ¹⁶⁾ nihil te si fuga laedit:”
 Ille ¹⁷⁾ ferat pretium, poenae ¹⁸⁾ securus, opinor.
 Prudens emisti vitiosum: dicta tibi est lex.

12) Sensus: scio quidem iis venditoribus non facile credi, qui multa et mira de suis mercibus promittunt ac praedicant, quo facilius nimirum eas extrudant, id est, vendant; ego autem talis non sum, nulla me res cogit hoc mancipium vendere; pauper sum quidem, at quod habeo meum est, nihil cuiquam debeo. Certe nemo alius Mango (est mancipiorum venditor) ita tecum ageret; tam candide, quam ego, vitia mancipii tibi aperiret; nec facile ipse cum alio quolibet emtore sic agerem: hic enim puer semel cessavit, segnis fuit, non obtemperavit mihi imperanti, et, pro more servorum, cum metuere, ne suspensio loro vapularet, fugit, ac latuit; si te non offendit ejus haec fuga, et cessatio, quam a me vides excipi ex ejus aliis laudibus, et merito reprehendi, dare nummos indicatos jam potes, et emere.

13) Levant, minuunt, abrogant venditori, faciunt, ne tam facile ipsi credatur. Emtor enim venditori suas merces plus nimis venditanti, laudanti minorem fidem habere solet. Plenius aequo, id est, plus justo.

14) Ferret, obtineret, extorqueret; nempe ut tam levi pretio ejusmodi mancipium venderem.

15) Plures ita jungunt: metuens habenae, pendentis in scalis, latuit; alii autem sic: metuens pendentis habenae, in scalis latuit, tenebriocos enim locus sub scalis opportunus est sese occultaturis. Habenae, scuticae, lori; pendentis, quae nempe semper suspensa adest.

16) Excepta fuga, id est, fuga quam a laudibus ejus excipi; dixi enim, servum omni vitio carere, praeterquam, quod semel fugerit.

17) Jam sequitur apodosis; oratio enim cohaeret sic: Si quis tibi vendat puerum, et, si qua ei adhaerent vitia, ea te haud celet, equidem te ei de emtionis pretio haud litem intendere posse, existimo; nam tu sciens volensque emisti puerum vitiosum. Num tu nihilominus Mangonem in jus vocabis? par ratio est mihi tecum; ego tibi proficiscenti aperte dixi, me esse lentum epistolarum scriptorem, et tu nihilominus mecum de eo, quod tibi non scripsi, expostulas?

18) Poenae securus: cautum erat, ut qui venderet servum, occulta ejus vitia manifesta faceret emtori; alioqui jus erat aut reddendi vitiosum servum, aut damni a venditore repetendi, aedilitia lege. Qui autem vitiosum quidem servum, sed vitium illius declarans et exponens, vendidit, ad nihil tenebatur; adeoque poenae securus poterat talis venditor ferre, accipere pretium, id est, pecuniam. Prudens, id est, sciens. Dicta tibi est lex, conditio.

Insequeris tamen hunc et lite ¹⁹⁾ moraris iniqua?
 Dixi me pigrum proficiscenti tibi, dixi ²⁰⁾
 Talibus officiis prope mancum ²⁰⁾: ne mea saevus
 Jurgares, ad te quod epistola nulla veniret.
 Quid ²¹⁾ tum profeci, mecum facientia jura
 Si tamen attentas? Quereris super hoc etiam, quod
 Expectata ²²⁾ tibi non mittam carmina mendax. ²⁵⁾
 Luculli ²³⁾ miles collecta viatica ²⁴⁾ multis
 Aerumnis, lassus dum noctu stertit, ad assem
 Perdiderat; post ²⁵⁾ hoc vehemens lupus et sibi et hosti
 Iratus pariter, jejunis dentibus acer,
 Praesidium regale loco dejecit, ut ajunt, ³⁰⁾
 Summe munito et multarum divite rerum.
 Clarus ob id factum donis ornatur honestis;
 Accipit et bis dena super sestertia nummum.
 Forte sub hoc tempus castellum ²⁶⁾ evertere praetor ²⁷⁾,

19) Lite moraris iniqua, breviter et eleganter, pro: nihilominus praeter jus et aequitatem litem de solvenda pecunia movendo, et sic moras neciendo eum vexas, eique facessis negotium?
 20) Mancum, id est, manibus quasi destitutum ad obeunda talia officia, ad scribendas litteras; ac proinde ineptum.
 21) Quid tum profeci, vitium meum nempe candide aperiendo, id est, quid mihi profuit libera pigritiae meae in scribendis litteris professio, si nihilominus de iis, quae tecum depactus sum, me impugnas? Mecum facientia jura, id est, jus, quod mihi favet, mecum, a mea parte stat; attentas; vis labefactare, oppugnare.
 22) Exspectata, id est, promissa. Mendax significantius, pro: ego.
 23) Lucullus vixit eodem, quo Cicero, Pompejus etc. tempore; bellum cum Mithridate, Ponti in Asia rege, gessit, et cum Tigrae.
 24) Viatica: bona, quibus sustentatus reliquae vitae spatium decurreret. Collecta, tam ex acceptis stipendiis, quam ex praeda facta. Multis aerumnis, quae militi in bello exantlandae sunt. Ad assem, usque ad ultimum teruncium, nihil ut superesset.
 25) Sensus: ea re efferatus in rabiem, et lupo similis, cui voracissimi ventris inanitas dentes in praedam acuit, vix sese ferens, et furore in hostem percitus, praesidium regale, id est, Mithridatis milites aliquot in praesidio positos, loco, ut narrant, munitissimo, et multis opibus referto, deturbavit. Quo insignis facinore fortitudinis primum notis illustribus cohonestatus, id est, laudatus, deinde etiam bona pecuniae summa donatus est, numeratis 20 millibus nummorum sestertiorum. De sestertio vide ut supra not. 7.
 26) Castellum, id est, arcem quamdam hostilem.
 27) Praetor: ductor exercitus; qui enim magistratus in urbe jus reddebat, idem etiam in exercitu praeerat, et praetor utrobique vocabatur; ab hoc etiam ducis tabernaculum praetorium dicebatur.

Nescio quod, cupiens, hortari coepit eundem ²⁸⁾
 Verbis, quae timido quoque possent addere ²⁸⁾ mentem:
 „I ²⁹⁾, bone, quo virtus tua te vocat; i pede fausto,
 „Grandia laturus meritorum praemia! Quid stas?”
 Post ³⁰⁾ haec ille catus, quantumvis rusticus: „Ibit,
 Ibit eo, quo vis, qui zonam ³¹⁾ perdidit,” inquit. ⁴⁰⁾
 Romae ³²⁾ nutriri mihi contigit, atque ³³⁾ doceri,
 Iratus Grajis quantum nocuisset Achilles.
 Adjecere ³⁴⁾ bonae paulo plus artis Athenae,
 Scilicet ut possem curvo ³⁵⁾ dignoscere rectum,
 Atque inter silvas Academi ³⁶⁾ quaerere verum. ⁴⁵⁾
 Dura ³⁷⁾ sed emovere loco me tempora grato,

28) Addere mentem, id est, animum ad fortiter pugnandum.
 29) Verba Praetoris. Bone; vox blandientis est. Quid stas? id est, quid dubitas?
 30) Sensus: miles ille Luculli, quamvis rusticus, tamen catus, id est, vaser et prudens, post hanc orationem praetoris ita respondit: ibit eo, quo jubes, qui opes et viatica amisit, ego qui jam praeda sum onustus, non ibo. Hoc in se transfert Horatius: Ita et ego alias versus faciebam lucri causa, nunc locuples factus, nolo istum laborem sumere.
 31) Zonam, id est, crumenam, quia in zonis crumenas gestare solebant.
 32) Jam Horatius disciplinae rationem, qua educatus et institutus vir doctus et poeta evaserit, breviter enarrat. Comparandus est hic locus cum satyra 6. L. I. ubi Horatius a vers. 71. summam curam, quam pater in se educando, atque erudiendo, pio gratoque pectore commemorat, atque extollit. Nutriri, pro: educari. Sat. 6^{ta} ait: Sed puerum est ausus (pater) Romam portare docendum artes, quas doceat quivis eques atque senator semet prognatos.
 33) Atque doceri, iratus Grajis quantum nocuisset Achilles, pro vulgari: atque lectione Homeri imbui, nam per Achillis iram Iliadis argumentum designatur. Continet enim Ilias maxime damna per Achillis iram Graecis importata, cum ille Agamemnoni ob ereptam Briseidem infensus a bello abstinuit, Hectore Graecos ubique profligante, quem postea idem Achilles cum Patrocli amici sui mortem ulturus bellum repetisset, interfecit; capta est paulo post Troja. Vide L. I. Ep. 2.
 34) Adjecere, id est, bonas artes, philosophiam scilicet Athenis in Graecia didici. Vide Horatii vitam.
 35) Philosophiae ars vel scientia in distinguendo vero a falso versatur: curvum, igitur idem ac, falsum.
 36) Fuit Academus civis Atheniensis, qui suburbanum pulcherrimis arboribus consitum locum philosophiae studiosis donavit, in quorum gratiam etiam porticum addidit, ut inter disputandum, cum liberet, deambulant: hinc Academiae et Academicis factum nomen.
 37) Dura tempora, id est, tempora infausta, bella civilia inter Augustum et Caesaris percussores. Emovere, id est, relinquere coegerunt Athenas, ubi suaviter delitesceram. Brutus enim Horatium ad militiam pertraxit.

Civilisque³⁸⁾ rudem belli tulit aestus in arma,
 Caesaris³⁹⁾ Augusti non responsura lacertis.
 Unde simul⁴⁰⁾ primum me dimisere Philippi⁴¹⁾,
 Decisis⁴²⁾ humilem pennis, inopemque paterni⁴³⁾
 Et Laris⁴³⁾ et fundi, paupertas impulit audax⁴⁴⁾,
 Ut versus facerem. Sed⁴⁵⁾, quod non desit, habentem,
 Quae poterunt unquam satis expurgare cicūtae,
 Ni melius dormire putem, quam scribere versus?
 Singula⁴⁶⁾ de nobis anni praedantur euntes;

38) Civilis aestus, id est, civium ardor et furor; rudem, pro: artis bellicae adhuc imperitum.

39) Id est: arma non paria futura Caesaris Augusti lacertis, nempe robori et viribus.

40) Simul primum pro: simul ac. Sensus: ex eo Philippensi proelio uti emersi, dignitate et opibus, quibus superbiebam, spoliatus, dejectus insuper domo paterna, bonisque omnibus per proscriptionem, inops pecuniae, consiliique, tentare carmina coactus sum.

41) Philippi, urbs Graeciae in Thessaliae campis, ubi victus est Bruti et Cassii exercitus. Cum Horatius post funestam illam pugnam in celeri fuga quaesivisset salutem, lepide jam, Philippos se dimisisse, ait. Vide etiam L. II, od. 5.

42) Qui ex loco altiore dejectus est in humiliorem, vel ex sorte laetiore depressus est ad tristere, ei proverbiali locutione, in vernacula quoque apud nos usitata, pennae vel alae decisae esse dicuntur. Humilem, id est, ad paupertatem redactum.

43) Lar positus est pro domo.

44) Paupertas audax dicitur, quia pauperes ad famem pellendam tentant et audent omnia.

45) Sensus: sed nunc me possidentem, quantum satis est, nisi in hac rerum mearum conditione quieti indulgere, quam versus scribere malim, quae tandem unquam cicūtae ab insania poetica me satis purgare poterunt? brevius: sed, cum nunc habeam, quantum opus est, nisi vitam otiosam et inertem poëses studio praeferam, nunquam ab insania poetica curari poterō. Cicūta est herba (Schierling) cui inest vis frigoris, quo calor sanguinis extinguitur, h. e. poetarum fervor, et aestus. Expurgare, id est, liberare calore, cicūtae frigore in pectore extincto.

46) Postquam Horatius Floro suo, qui frustra adhuc promissa ab eo carmina expectaverat, se, cum sibi nunc suppetat unde vivat, omne carminum scribendorum abjecisse studium significavit (quamquam Horatius, dum se carmina in posterum scribere velle negat, hoc ipsum carmen scripsit) nunc alias subnectit causas, ex quibus poësis apud se nunc frigeat; primum quidem, quod cum aetate mutetur animus, non placent enim aetate provectori, quae puerili et juvenili placere; deinde, quod pro diversis hominum ingeniis non cuique probentur poetarum diversi generis carmina; alius hoc alius illo carminum genere delectatur; tum quod sibi in urbe viventi tot curae et negotia per caput et circa latus saliant, tantusque in

Eripuere jocos, Venerem, convivia, ludum;
 Tendunt extorquere poemata. Quid⁴⁷⁾ faciam vis?
 Denique non omnes eadem mirantur amantque:
 Carmine⁴⁸⁾ tu gaudes, hic delectatur jambis;
 Ille Bionēis⁴⁹⁾ sermonibus et sale nigro.
 Tres⁵⁰⁾ mihi convivae prope dissentire videntur,
 Poscentes vario multum diversa palato.
 Quid⁵¹⁾ dem? quid non dem? Renuis tu, quod jubet alter;
 Quod petis, id sane est invisum⁵²⁾ acidumque duobus.
 Praeter⁵³⁾ caetera me Romaene poemata censes
 Scribere posse, inter tot curas, totque labores?
 Hic sponsum⁵⁴⁾ vocat, hic auditum scripta, relictis
 Omnibus officiis; cubat⁵⁵⁾ hic in colle Quirini,
 Hic extremo in Aventino, visendus uterque;
 Intervalla vides humane⁵⁶⁾ commoda. — Verum⁵⁷⁾

platea sit strepitus atque tumultus, ut libero animo carminibus scribendis vacare non possit etc. Singula, id est, unum post alterum. Sensus: adhaec anni, dum defluunt, aliquid semper a nobis auferunt: sales primum et jocos a me abstulerunt, deinde amores, tum voluptatem convivandi atque ludendi, ac demum, quod unum supererat, scribendorum versuum propositionem eripere mihi conantur.

47) Sensus: quid me suscipere, quale carminum genus me tractare jubes? sequitur hic secunda ratio, quod nempe diversis hominibus diversa carmina placeant.

48) Carmine lyrico, vel epico. Jambis scribebantur comoediae.

49) Bionēis sermonibus; intellige satyras acerbissimas, quas scripsisse dicitur Bion Borysthenes, philosophus Cyrenaicus. Nigro, refer ad satyras quae quis perfricatur, acerbiter.

50) Sensus: illi quidem, qui diversis carminum generibus delectantur, prope mihi dissentire videntur, veluti tres convivae etc. particula comparationis iterum ommissa est, id, quod Horatio frequens. Palato, pro: gustu.

51) Quid dem? id est: Quid igitur illis adponam? sicut supra: Quid faciam vis? quale genus carminis me scribere jubes?

52) Invisum, id est, injucundi saporis.

53) Praeter caetera, id est, praecipue: sequitur ratio tertia, vide supra not. 46.

54) Sensus: alius me vocat, ut relictis rebus omnibus pro eo sponsum (spondet enim, qui vadimonium suscipit) alius, ut scripta, quae recitaturus est, auditum veniam.

55) Cubat, id est, alius quidam aegrotat procul in colle Quirinali, alius in extrema parte montis Aventini. Duo isti montes, seu regiones Romae, admodum disjuncti erant.

56) Humane, id est, belle commoda. Ironice est summendum pro: vides intervalla molesta sane, et valde incommoda homini, viam inter collem Quirinalem et Aventinum emelenti.

57) Jam Florum, vel quemcumque alium loquentem inducit: Dicit for-

Purae sunt plateae, nihil ut meditantibus obstat. —
 Festinat⁵⁸⁾ calidus mulis gerulisque redemptor;
 Torquet nunc lapidem, nunc ingens machina tignum,
 Tristia⁵⁹⁾ robustis luctantur funera plaustris;
 Hac rabiosa fugit canis, hac lutulenta ruit sus: ⁷⁸
 I nunc, et versus tecum meditare canoros⁶⁰⁾. —
 Scriptorum chorus omnis amat nemus et fugit urbes,
 Rite⁶¹⁾ cliens Bacchi, somno gaudentis et umbra:
 Tu⁶²⁾ me inter strepitus nocturnos atque diurnos
 Vis canere et contracta sequi vestigia vatum? ⁸⁰
 Ingenium⁶³⁾, sibi quod vacuas desumpsit Athenas,
 Et studiis annos septem⁶⁴⁾ dedit, insenuitque⁶⁵⁾

tasse aliquis: verum via in plateis libere patet, ut neququam praetereuntium meditationes interrumpantur, id est, etiam circumeundo in plateis versus facere posses. Plateae purae vel liberae, purgatae ab iis, quae viam praetereuntibus intersepiunt.

58) Non sunt liberae, Horatius respondet, ab impedimentis, plateae: festinat calidus redemptor, id est, operis alicujus conductor, ita dictus, quia id faciendum certo pretio in se recipit. Calidus, qui fervido studio insistit laboribus. Geruli, id est bajuli, famuli oneribus gestandis inservientes. Sensus: passim occurrunt operum conductores, cum mulis et bajulis fervide operi insistentes; hoc loco saxum, hoc vero trabs machinae magno molimine in altum tollitur; concurrunt hic funebris pompa cum ingentibus plaustris et curribus; hac canis in rabiem acta, hac sus lutosa irruit.

59) Tristia etc. pompa funerum enim, cum in plaustra viam intercludentia incidit, e via decedendo et declinando cum illis quasi luctatur. Robusta, grandiora firmiora; nos: Laßtivagen. Fugit, pro: currit.

60) Versus canoros, id est, numerosos et bene sonantes.

61) Rite cliens Bacchi, id est, solempniter inter Bacchi asseclas receptus; vel: exemplo Bacchi, Dei sui, qui umbra plurimum et somno delectatur.

62) Id est: tu vis, ut ego canam etc. Contracta, angusta; non in viis publicis et locis patentibus. Vestigia enim poetarum, qui, ut modo dictum est, urbis strepitum fugientes, in nemoribus et locis umbrosis, ubi carmina meditentur, sese abscondere solent, in remota, et angusta loca contrahuntur.

63) Nexus et sensus: saepe fit, ut etiam ingeniosus, qui facilius humanioribus daturus operam litteris, secessit Athenas, urbem vacuum et tranquillam, postquam ibi per annos septem in studia incubuit, librorumque diuturna lectione curisque jugibus se maceravit, parum tamen proficiat, imo sic hebes et imperitus redeat, ut non plus, quam statua, loqui possit, et populo risum praebeat; quoniam igitur pacto ego inter tot fluctus curarum, inter tot rerum urbanarum procellas, totque impedimenta versus componere audeam lyricos?

64) Septem anni studiis humaniarum litterarum et philosophiae Athenis impendi debebant ab iis, qui studiorum causa hanc urbem petebant.

65) Insenuit libris, eleganter pro: et tempus consumsit, vel aetatem transegit legendis in libris, et meditationibus.

Libris et curis, statua taciturnus exit⁶⁶⁾
 Plerumque, et risu⁶⁷⁾ populum quatit; hic ego rerum
 Fluctibus in mediis et tempestatibus urbis
 Verba⁶⁸⁾ lyrae motura sonum connectere digner⁶⁹⁾? —
 Frater⁷⁰⁾ erat Romae consulti rhetor, ut alter
 Alterius sermone meros audiret honores,
 Gracchus⁷¹⁾ ut hic illi foret, huic ut Mucius⁷²⁾ ille.
 Qui minus argutos vexat furor⁷³⁾ iste poëtas? ⁹⁰ —
 Carmina compono⁷⁴⁾, hic elegos, mirabile visu
 Caelatumque novem Musis opus! Adspice⁷⁵⁾ primum,
 Quanto cum fastu, quanto molimine⁷⁶⁾ circum-⁷⁷⁾
 Spectemus vacuum⁷⁸⁾ Romanis vatibus aedem!

66) Exit, redit inde, nempe Athenis.

67) Risu populum quatit, fortius pro: populo est risui et ludibrio.

68) Verba lyrae connectere, pro: carmen lyricum facere; motura, quod, carmen nempe, moveat animos, placeat.

69) Digner, id est, rem tractatu dignam habeam; vel etiam: suscipiam, audeam.

70) Subito Horatius, ut solet, sine orationis vinculo aliquo transit ad aliam rationem, quae se a versibus componendis avertat atque reprimat, ad vanam scilicet illam laudem, qua alter alterum certatim ornare et extollere studeat, hocque exemplo docet. Erant, ait, Romae duo fratres, alter rhetor, et alter jurisconsultus, alter alteri sic adlabatur, ut nihil audiret ab invicem, quam nomina merum honorem significantia, honorificentissima, jurisconsultus illum rhetorem, Gracchum, ille vero hunc jurisconsultum, Mucium Scaevolam adpellavit; an poëtae sunt saniores? vel simplicius: idem fit apud poëtas.

71) Gracchus, Corneliae filius, praestantissimus orator fuerat.

72) Q. Mucius Scaevola, juris scientissimus a. u. 260. Consul fuit.

73) Qui furor, quae insania; argutos, ingeniosos.

74) Id est: si unus componit carmen lyricum, et alter versus elegiacos; subaudi: statim exclamat alter in alterius laudem: opus scriptum admirabile, et dignum esse, in quo elaborando Musarum omnium industria versata sit. Caelare, idem ac, sculperre caelo vel toro; in ep. ad Pis. vers. 44. versus summa cura expoliti dicuntur tornati.

75) Sequitur nunc facta descriptio superbi incessus, quo vani isti poëtae ad carmina tam recitanda, quam audienda in templum Apollinis Palatini se ferant.

76) Molimen designat ridiculum studium, quo quis, vel gressu ad certam mensuram directo, vel alto supercilio, vel quocunque alio corporis habitu dignitatis et gravitatis speciem affectat et induit.

77) Circumspectemus; loquitur Horatius in prima persona, ut eo liberior rideat insanam malorum poëtarum vanitatem; sic enim se ipsum etiam talem fingit, et eorum gregise immiscet.

78) Vacuum aedem scriptis Romanorum poëtarum. Intellige autem aedem Apollini consecratam in Palatio, et adjunctam illi bibliothecam ab Augusto;

Mox etiam, si forte vacas, sequere⁷⁹⁾, et procul audi, ⁹⁵
 Quid ferat, et quare sibi nectat uterque coronam.
 Caedimur⁸⁰⁾, et totidem plagis consumimus hostem
 Lento Samnites⁸¹⁾ ad lumina prima duello.
 Discedo Alcaeus⁸²⁾ puncto⁸²⁾ illius: ille meo quis?
 Quis nisi Callimachus⁸⁴⁾? si plus adposcere visus, ¹⁰⁰
 Fit Mimnermus⁸⁵⁾, et optivo⁸⁶⁾ cognomine crescit.
 Multa⁸⁷⁾ fero, ut placem genus irritabile vatum,
 Cum scribo, et supplex populi suffragia capto:
 Idem, finitis studiis, et mente recepta,
 Obturem patulas impune legentibus aures. ¹⁰⁵

eam vacuum esse idcirco dolebant mali poëtae, quia cupiebant sua in eam inferri scripta. In hoc templo etiam poëtae sua carmina recitabant. Vide L. I. sat. 10. not. 27.

79) Sequere, nos, vel illos poëtas in templum. Ferat, proferat, recitet. Coronam nectere, id est, laude prosequi aliquem, vel laudem tribuere alicui.

80) Caedimur; proverbiali locutione: par pari referimus, id est, qui nos laude cumulat, eundem vicissim laude cumulamur.

81) Samnites, genus erant ludicrorum gladiatorum, qui ut spectatoribus placerent, inter se depugnabant innoxie. Adpellati sunt autem hi gladiatores a Samnitibus Italiae populis. Postquam enim a Romanis victi fuissent, eorum arma et nomen in contemtum populi datum est istis gladiatoribus. Comparat autem illis poëtas sui temporis Horatius, qui tota die invicem sua carmina recitantes nihil vituperabant, sed omnia laudibus et adulationibus mutuis peragebant. Sensus est: videbis illos poëtas, tamquam Samnites, lento et innoxio certamine se invicem petere; si ille, id est, unus aliquis me suo puncto, suffragio, sententia vocat, et parem dicit Alcaeo poëtae Graeco lyrico nobilissimo; at ille quis a me adpellatur? certe Callimachus etc vel simpliciter: ego illum vicissim, ut poëtam elegiacum, Callimachi, et si id non satis est, Mimnermi, quod optat, cognomine orno.

82) Puncto. Lata in comitiis a singulis suffragia notabantur in tabuli puncto, unde punctum pro suffragio.

83) De Alcaeo poëta saepe dictum. Vide L. II. od. 10. not. 28.

84) Callimachus, poëta Graecus, in primis elegans elegias et aliquot scripsit epigrammata.

85) Mimnermus, poëta Epicureus. Vide L. I. Ep. 6. not. 49.

86) Optivo, id est, quod sibi dari optaverit.

87) Ordo esset sensus: quamdiu versus facio, et ego populi benevolentia, ut mea quoque carmina probentur, multa patienter perfero et audio, ne vatum facilem iracundiam contra me concitem; (debebat enim Horatius malis poëtis, ne eos irritaret, patientes aures praebere carmina sua recitantibus.) Verum si semel finem imposuero studiis, et me ab illa scribendi versus insania recepero ac liberavero, nemo certe adducat me, ut recitantem audiam quemquam eorum, qui sua carpi vitia nolunt; idque impune faciam, id est, nihil metuens ab eorum censura et iracundia.

Ridentur⁸⁸⁾, mala qui componunt carmina: verum
 Gaudent scribentes; et se venerantur, et ultro,
 Si taceas, laudant, quicquid scripsere, beati.
 At qui legitimum⁸⁹⁾ cupiet fecisse poëma,
 Cum⁹⁰⁾ tabulis animum censoris sumet honesti; ¹¹⁰
 Audebit⁹¹⁾, quaecunque parum splendoris habebunt,
 Et sine pondere erunt, et honore indigna ferentur,
 Verba movere loco; quamvis invita recedant,
 Et versentur adhuc intra penetralia Vestae⁹²⁾.
 Obscurata⁹³⁾ diu populo bonus eruet, atque ¹¹⁵
 Proferet in lucem speciosa vocabula rerum,

88) Jam sequitur locus praestantissimus, quem non scriptores tantum, qui ea, quae scribunt, ad rectam normam exigere volunt; sed etiam tirones, qui in iis, quae in scholis scribunt et elaborant, recte et prudenter versari cupiunt, ante oculos habere, imo ediscere debent. Postquam nimirum Horatius breviter sed vivis coloribus malorum scriptorum philautiam adumbravit, futuris scriptoribus vel poëtis tamquam in tabula proponit leges, quibus salubriores et sapientiores vix cogitari possunt. Sensus: ridentur quidem poëtae, sed id non curant, imo mirifice sibi placent scribentes, et perquam honorifice de se sentiunt, ita, ut, si nemo laudaverit, suarum ipsi laudum praefones fiant minime parci, cum beati, id est, contentissimi sint versibus suis.

89) Legitimum, id est, ad omnes boni poëmatum leges exactum, perfectum.

90) Sensus: bonus scriptor tabulas ceratas, in quibus scribat, eo animo sumet, quo severus et honestus censor sumit tabulas censorias; quemadmodum enim bonus censor notanda in tabulis censoris notabit, ita bonus scriptor corrigenda in tabulis ceratis corriget.

91) Audebit, non dubitabit. Parum splendoris, id est, parum elegantiae; refer haec locutionem ad censorem, qui equiti Romano, parum splendoris habenti (splendori, qui equiti ob ejus divitias tribuebatur, non respondent) equum adimebat. Vide Antiqu. Sine pondere, id est, non satis gravia. Honore, ut legantur, indigna, adeoque parum apta et concinna ferentur, judicabuntur. Verba movere loco, id est, ejicere, delere; accommodate ad censorem, qui honore indignos e senatu movebat vel ejiciebat.

92) Vesta erat Dea ignis, ac foci praeses. Saepe sumitur pro ipsa domo, quia suum quaeque domus focum habebat. Rursum e templo et penetrali Vestae non licebat reos extrahere, sanctitate loci munitos videlicet et tutos. Itaque sententia duplex esse potest; prima: et si adhuc lateat domi, etsi nondum editum sit poëma in lucem; secunda: mutanda et loco suo movenda verba sunt, licet placeant poëtae nempe, neque minus secunda videantur, quam si in Vestae penetralibus et templo essent; et quamvis libenter decedere, loco moveri nolint.

93) Ordo est: idem bonus poëta, vel scriptor, speciosa, pulchra, splendida vocabula, quae, priscis Catonibus et Cethegis memorata, usurpata, informis situs et deserta vetustas nunc premit, populo, cui illa diu obscurata sunt, eruet, atque in lucem proferet.

Quae, priscis memorata Catonibus⁹⁴⁾ atque Cethegīs,
 Nunc situs informis premit et deserta vetustas:
 Adsciscet⁹⁵⁾ nova, quae genitor produxerit usus.
 Vehemens⁹⁶⁾ et liquidus puroque simillimus amni ^{170.}
 Fundet opes⁹⁷⁾, Latiumque⁹⁸⁾ beabit divite lingua.
 Luxuriantia⁹⁹⁾ compescet, nimis aspera sano
 Levabit¹⁰⁰⁾ cultu, virtute¹⁾ carentia tollet:
 Ludentis²⁾ speciem dabit, et torquebitur, ut qui
 Nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopa movetur. ¹²⁵
 Praetulerim³⁾ scriptor delirus inersque videri,

94) M. Cato Censorius dicitur, priscus, quia priscorum morum fuit observantissimus. Vixit a. u. 519 — 603. *Cethegus consul fuit a. u. 548. Memorata Cat. atque Ceth. idem est ac: vocabula Catonis olim et Cethegi tempore usurpata. Nunc situs etc. pro: quae prae nimia vetustate nunc abdita jacent, ignota sunt.

95) Id est: et alia iterum nova, quae usus et progenuerit et publicaverit, vocabula adsciscet, auctoritate sua confirmabit.

96) Sensus: idem poeta erit similis amni vehemēti et liquido; id est, sectabitur puritatem sermonis et vim verborum. Vehemens, autem duabus syllabis est pronuntiandum.

97) Per opes intelligit verborum sententiarumque copiam atque ubertatem.

98) Latium, pro Latina lingua; beabit, id est, ornabit, augebit.

99) Id est: quae in nimiam abundantiam et copiam excreverunt, recidet.

100) Levabit, poliet cultu prudente et sano, id est, ita tamen, ut laevigando vim ipsis non auferat.

1) Virtute carentia, id est, gravitate destituta, languida.

2) Sensus: poeta lascivius exsultantis speciem habebit; re tamen vera multum, sudabit, angetur, et disruciabitur. Moveri, idem est ac, saltare. Videtur autem saltatio, quae vocabatur Satyrus, celeriori, et illa, quae dicebatur Cyclops, graviori atque rudiori agitatione pedum et membrorum constitisse. Poeta igitur hac saltationis imagine expressit fere hoc: sicut is, qui Satyrum vel Cyclopa saltat, externa specie faciles corporis agitationes producere videtur, quae tamen re ipsa magnam virjum intentionem requirunt: ita etiam stylus poetae vel scriptoris tam facilis esse debet externa specie, ut sine omni labore fluxisse videatur; attamen in re haec ipsa styli facilitas et concinnitas non nisi magna ingenii contentione obtinetur; qui enim versus pangit, verba modo huc, modo illuc transponere, flectere, variare, promovere et removere debet, quod omnino magni laboris est.

3) Jam stultus quidam et ineptus scriptor, se nihil curare, qualis habeatur, modo stultitia sua delectetur, respondet: quod si res ita se habet, malim ego esse poeta ineptus et indoctus, ac mihi, etiam sine causa, placere; quam, ut sim optimus, sic me disruciare; et in hanc rem exemplum Argivi ejusdam hominis adfert. Ille enim, cum ab insania, qua laeto animo in vacuo theatro sedere, et opinans, se egregios tragoedos audire, plaudere, solebat, cognatorum cura reffectus rediisset ad sese, pessimo consilio gratissimum mentis errorem sibi demtum esse, questus esse dicitur.

Dum mea delectent mala⁴⁾ me, vel⁵⁾ denique fallant,
 Quam sapere et ringi⁶⁾. Fuit haud ignobilis Argis,
 Qui se credebat miros audire tragoedos,
 In vacuo⁷⁾ laetus sessor plausorque theatro; ¹⁰⁰
 Caetera⁸⁾ (qui) vitae servaret munia recto
 More; bonus sane vicinus, amabilis hospes,
 Comis⁹⁾ in uxorem, posset¹⁰⁾ qui ignoscere servis,
 Et signo¹¹⁾ laeso non insanire lagenae;
 Posset¹²⁾ qui rupem et puteum vitare patentem. ¹³⁵
 Hic ubi cognatorum opibus curisque reffectus¹³⁾
 Expulit helleboro morbum bilemque meraco¹⁴⁾, ^{minimè Horatius}
 Et redit¹⁵⁾ ad sese: „Pol¹⁶⁾, me occidistis¹⁷⁾, amici,
 Non servastis, ait, cui sic extorta voluptas,
 Et demtus per vim¹⁸⁾ mentis gratissimus error.” ¹⁴⁰
 Nimirum¹⁹⁾ sapere est abjectis utile nugis, ^{quid miri in nugis, sapere...}
 Et tempestivum²⁰⁾ pueri concedere ludum;

4) Mala, id est, carmina male composita; ea mala proinde, quibus deliro.

5) Vel denique, id est, ad summum me ludent et decipiant.

6) Ringi, proprie dicuntur canes, cum irati diducunt os, quasi morsuri, et rictu ducto dentes nudant; ac proinde, ringi, idem ac, acerbius in vitia hominum invehi, satyras scribere. Sapere, ornate scribere.

7) Vacuo actoribus theatro, ubi nulli essent actores.

8) Sensus: sano ad caetera iudicio, quique omnibus vitae officii sapienter defungeretur. Munia, officia et munera.

9) Comis, blandus.

10) Id est: erga servos indulgens.

11) Signo, id est, pice, qua obturabatur lagena; signum, sigillum domini adponebatur certa nota. Est autem is ordo: et qui posset non insanire, non irasci furentis in morem, laeso, id est, aperto, resignato lagenae signo, si videret lagenam a servulis reclusam et delibatam.

12) Sensus: qui caetera satis prudens fuerat, ut rupem praeruptam et puteum declinaret, id est, omnia pericula cautus evitaret.

13) Reffectus, curatus et recreatus a morbo, quo mens illius et phantasia laborabat, dum se actores ibi putaret adire, ubi nulli essent.

14) Meraco, id est, puro helleboro. Hac herba curabantur amentes. Vide L. II. sat. 3. vers. 82. not. 53.

15) Et rediit ad sese, id est, sanam mentem recuperavit.

16) Pol: per Pollucem; jurandi et adfirmandi formula.

17) Occidistis, perdidistis.

18) Per vim, nempe pharmacorum.

19) Jam Horatius transit ad partem epistolae hujus gravissimam. Ex poeta factus philosophus, pectus ostendit sapientiae praeceptis praeparatissimum. Sensus: nimirum, id est, rebus sic se habentibus, utile vel satius est sapere, id est, ad sapientiae praecepta vitam componere, abjectis nugis. Modeste omnino carmina sua nugas vocat.

20) Tempestivum, id est, accommodatum puerili aetati ludum, carmina nempe.

Ac²¹⁾ non verba sequi fidibus modulanda Latinis,
 Sed verae numerosque modosque ediscere vitae.
 Quocirca mecum loquor haec, tacitusque²²⁾ recordor;¹⁴⁵
 Si tibi nulla sitim finiret²³⁾ copia lymphae,
 Narrares²⁴⁾ medicis: quod, quanto plura parasti,
 Tanto plura cupis, nulline faterier audes?
 Si vulnus tibi, monstrata²⁵⁾ radice vel herba,
 Non fieret levius, fugeres²⁶⁾, radice vel herba,¹⁵⁰
 Proficiente nihil, curarier. Audieras²⁷⁾, cui²⁸⁾
 Rem Dī donarint, illi decedere pravam ^{sabille,}
 Stultitiam; et, cum²⁹⁾ sis nihilo sapientior, ex quo
 Plenior³⁰⁾ es, tamen uteris³¹⁾ monitoribus isdem?
 At si divitiae prudentem reddere possent,¹⁵⁵
 Si cupidum timidumque minus te: nempe³²⁾ ruberes,
 Viveret in terris te si quis avarior uno.
 Si³³⁾ proprium est, quod³⁴⁾ quis librā mercatus et aere est,

21) Sensus: ac non versuum ad fides Latinorum temperandorum studium sequi; sed eam normam, ad quam, qui vere felices esse cupiunt, vitam dirigere debent, cognoscere atque ediscere. Numeri ac modi, proprie de metro usurpantur, quo versuum pedes ad certum rhythmum et certas cujusque versus leges inter se juncti suaviter decurrunt.

22) Tacitus recordor, id est, tacite mecum repeto vel animo revolvo.

23) Finiret, compesceret, tolleret, sedaret.

24) Id est, sine dubio de hac siti inexplebili consuleres medicos; at, quaeso, nemine eam sitim, qua, quo plura habes, eo plura appetis, faterier audes? Faterier, archaismus, pro: fateri.

25) Monstrata, sumi jussa, praescripta a medico.

26) Fugeres, id est, certe radice ista vel herba, quae nihil proficit, h. e. postquam nihil eam proficere compereris, curari nolles.

27) Nexus: et tu, postquam audieras etc. tamen etc.

28) Cui rem etc. Ita quippe vulgus loquitur et putat, eos, qui opes a superis accipiant, stultitia liberari et sapere.

29) Cum, pro: licet.

30) Plenior, id est, ditior.

31) Id est, eosdem monitores sequeris, qui nempe divites stultitiae expertes esse ajunt.

32) Nempe, pro: tum sane ruberes, deberes erubescere, si aliquis te unum avaritia superaret.

33) Hic jam Horatius probat, nihil esse, cur homines cumulandis possessionibus inhiant, cum nihil fiat cujusquam proprium, sed solum rerum usum singuli habeamus; perperam enim vocari proprium, quidquid non est perpetuum, potestque aliqua ratione amitti.

34) Id est: quod ab aliquo emtum est. Cum enim res aliqua emebatur, pretium illius seu pecunia, quae primis temporibus erat aerea, non numerabatur, ut fere nunc fit, sed adpendebatur libra seu trutina, id est, ponderabatur.

Quaedam³⁵⁾, si credis consultis, mancipat usus;
 Qui te³⁶⁾ pascit ager, tuus est; et villicus Orbii³⁷⁾,¹⁶⁰
 Cum segetes occat, tibi mox frumenta daturas,
 Te dominum sentit; das³⁸⁾ nummos, accipis uvam,
 Pullos, ova, cadum temeti³⁹⁾: nempe⁴⁰⁾ modo isto
 Paulatim mercaris agrum, fortasse trecentis⁴¹⁾,
 Aut etiam supra, nummorum millibus emtum.¹⁶⁵
 Quid⁴²⁾ refert, vivas numerato nuper, an olim?
 Emtor Aricini quondam Vejentis et arvi
 Emtum coenat olus, quamvis aliter putat; emtis
 Sub noctem gelidam lignis calefactat ahenum⁴³⁾;

35) Sensus: si praeterea res quasdam, ut contendunt jurisconsulti, usus proprias facit, evadunt usu ipso tuae, tanquam si esses illarum dominus. Usus opponitur mancipio seu dominio et juri primario; sic enim aliquis uti et frui aliquo praedio potest, cujus dominus non sit, quod dare, vendere, etc. non possit, ut diuturna possessio, diuturnus usus aliquando vim juris et domini obtineat apud juris consultos. Hinc Horatius colligit; res eas, quibus utimur, v. g. fundum alienum, unde fruges emimus, nostrum quoque dici posse, quia eo fruimur, et eum quasi sigillatim emimus ac sensim, quem totum ipse ejus dominus olim emit.

36) Id est: ager, qui te frugibus suis alit, haud dubie tuus putari debet.

37) Orbiius homo dives et dominus, ut videtur, praedii habebat villicum, qui fruges in praedio natas, et alia ibi provenientia vendebat. Segetes: intellige agrum vel terram, quae ad semina accipienda occa subigitur. Sensus est: ipse etiam villicus Orbii, qui agrum, cujus frumenta tu accipis, id est, emis a villico, colit, te pro domino habet, agnoscit.

38) Sensus: tu enim das pecuniam, et pro hac omnia accipis, quae ager profert.

39) Temetum est quoddam potus genus, sive ex vino, sive ex aliis liquoribus comparatum, quo facile incalescunt potores.

40) Sensus: et tali modo paulatim agrum tibi mercaris; est quidem Orbiius dominus totius agri, quem magna pecuniae summa emtum, sibi proprium fecit; sed tu quoque es dominus eorum, quae, quoties opus est, ex illo agro emta tibi propria facis, et sic non conjunctim quidem et una emtione totum agrum, sed ejus quasi particulas parvo pretio paulatim mercaris, emis.

41) Trecentis nummorum, id est, sestertiorum millibus emtum ab Orbio nempe. De sestertio vide L. II. sat. 3. not. 19.

42) Quid refert; utrum vivas e fundo cujus pretium per partes a te numeratur, dum ejus fruges emis quotidie, an ex eo fundo, cujus pretium olim totum fuerit numeratum et persolutum a domino? Is enim, qui non nuper, sed quondam, olim agrum vel prope Aricium (Oppidum trans montem Albanum) vel prope Vejos (Etruriae oppidum) emit, pariter, ac tu, emtum olus, quamvis contrarium sibi imaginatur, coenat, et emto ligno ahenum calefacit; at idem tamen in agrum suum usque ad arborem terminalem propiciens, haec mea sunt, ait, tamquam aliquid proprium et perpetuum sit.

43) Ahenum pro olla, aqua, ut videtur, impleta, et qua ad se calefaciendum utebantur.

Sed vocat^{ec} usque suum, quae populus^{abr} ⁴⁴⁾ adsita certis ¹⁷⁰
 Limitibus, vicina refugit jurgia; tanquam
 Sit proprium quidquam, puncto⁴⁵⁾ quod mobilis horae,
 Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc sorte suprema,
 Permutet dominos, et cedat in altera jura.
 Sic⁴⁶⁾, quia perpetuus nulli datur usus, et haeres ¹⁷⁵
 Haerem alterius, velut unda supervenit undam,
 Quid vici prosunt, aut horrea? quidve Calabris⁴⁷⁾
 Saltibus adjecti Lucani, si metit Orcus
 Grandia cum parvis, non exorabilis auro?
 Gemmas, marmor⁴⁸⁾, ebur, Tyrrhena⁴⁹⁾ sigilla, tabellas⁵⁰⁾, ¹⁸⁰
 Argentum⁵¹⁾, vestes, Gaetulo⁵²⁾ murice tinctas,
 Sunt⁵³⁾, qui non habeant, est, qui non curat habere.
 Cur⁵⁴⁾ alter fratrum cessare⁵⁵⁾, et ludere, et ungi

44) Populus adsita etc. circumscriptio poetica arboris terminalis, qui jurgia et lites cum vicino impedit. Non raro enim pro lapidibus terminalibus arbores terminos agri definire et constituere solebant. Refugit est praeteritum, id est, adhuc amovit et porro amovet.

45) Puncto horae, id est, momento temporis. Prece, pro: donatione. Pretio, pro: emptione. Sorte suprema, pro: morte. Cedat in altera jura, id est: in alterius possessionem transeat.

46) Sensus: quando ergo nulli conceditur rebus uti perpetuo, et supervenientes, sibi succedentes haereds loco expellunt sese, ut fluctus fluctum, quid juvat, pagos integros cum circumjacentibus agris, quid horrea, quid Calabriae pascua unacum Lucanis possidere, si haec omnia, magna aequae ac parva, rapiat mors, nullis muneribus donisque exoranda?

47) Calabria et Lucania sunt regiones in extrema Italiae parte prope Siciliam, et pascuis abundant.

48) Marmor et ebur, id est, opera artis ex ebore et marmore facta.

49) Tyrrhena sigilla, id est, vasa Etrusca; erant enim haec vasa ex auro, argento, aliisque materiis confecta, iisque statuae parvae a peritis artificibus insculptae, aut fusoria arte in his vasis delineata.

50) Tabellae, seu picturae.

51) Argentum, id est, vasa argentea.

52) Gaetulia, pars Libyae interioris, pro tota Africa. E muricis succo eliciebatur color purpureus. Intelligendae ergo hic sunt vestes purpureae.

53) Sensus: sunt qui his rebus carent, quamvis eas habere cupiant; aut sunt etiam, qui eas non admodum quaerant, cupiant, desiderant.

54) Sensus et nexus: diversa plane sunt hominum ingenia; et haec diversitas inatribus adeo locum habet; non raro enim accidere solet, ut alter sit mollis et prodigus, alter laboris patiens et avarus; unde repetenda sit haec naturarum diversitas, vitae nostrae comes et naturae humanae moderator perspectum habet, Genius Terentii quaedam comoedia inscribitur, Adelphi, hoc est: fratres duo moribus dissimillimis. Demea et Micio. De his hoc loco fortasse cogitavit Horatius.

Praeferat Herodis palmatis⁵⁶⁾ pinguibus; alter,
 Dives et importunus⁵⁷⁾, ad umbram⁵⁸⁾ lucis ab ortu ¹⁸⁵
 Silvestrem flammis et ferro mitiget agrum;
 Scit Genius⁵⁹⁾, natale comes qui temperat astrum,
 Naturae Deus humanae, mortalis in unum-
 Quodque caput, vultu mutabilis, albus et ater. —
 Utar⁶⁰⁾ et ex modico, quantum⁶¹⁾ res poscet, acervo ¹⁹⁰
 Tollam; nec metuam⁶²⁾, quid de me judicet haeres,
 Quod non plura⁶³⁾ datis invenerit; et tamen⁶⁴⁾ idem
 Scire volam, quantum simplex hilarisque nepoti
 Discrepet, et quantum discordet parcus avaro.
 Distat⁶⁵⁾ enim; spargas tua prodigus, an neque sumtum ¹⁹⁵
 Invitus facias, neque plura parare labores;

55) Cessare, id est, otio frui. Ludere, pro: genio indulgere. Ungi, idem ac, coenare; adcumbebant enim veteres mensae unguentis delibuti.

56) Palmata sunt loca palmis consita, quae Herodes, rex Judaeae, in regione ad Hierichuntem habebat, eaque ad pretiosissimas praestantissimasque possessiones pertinuisse, ex hoc ipso loco apparet; dicuntur pingua, ob pinguis agri foecunditatem.

57) Importunus, molestus, morosus, difficilis.

58) Ad umbram lucis, id est, ab ortu solis usque ad occasum. Flammis, comburendo nempe ea, quae fertilitatem impediunt; et ferro, h. e. rastro; mitiget, molliat, domet silvestrem, sentibus et vepribus obsitum, agrum.]

59) De Genio vide L. II. Ep. 1. not. 95. Genius nempe hominem, cui additus est comes, ubique sequitur. Astrum natale temperat, mala, quae portendit astrum, sub quo quis natus est, amolitur et procurat, bona, quae affulgent, promovet et adjuvat. Naturae Deus humanae: Deus quidem est, sed humanae naturae, h. e. morti, aequae ac homo, obnoxius; hinc additur: mortalis in unum quodque caput, h. e. mortalis est cum unoquoque, quem in vita comitatus est, redit eo, unde missus est. Mutabilis, albus et ater: id est, iratus est, si homo repugnat; mitis, si homo se regi patitur.

60) Utar, id est, fruar quaesitis ego quidem.

61) Quantum opus erit.

62) Nec metuam, id est, non curabo.

63) Sensus: quod non plura, quam ea, quae mihi data sunt, a Maecenata nempe, reliquerim; quod ea, quae ego accepi, non auxerim.

64) Et tamen idem ipse, qui sordidam parsimoniam vituperato, scire vellem et experiri, quantum homo, in vitae simplicitate et hilaritate acquiescens, a prodigo et luxurioso; et avarus ab homine parce vivente differat. Horatius igitur medium inter utrumque, vel auream mediocritatem sequi vult.

65) Sensus: aliud enim est, sua stulte profundere, ac sumtum aliquem ex causa libenter facere, et non semper de augenda re cogitare, sed potius, ut pueri in Quinquatribus solent, per breve tempus animo esse curis omnibus libero, et aliquantulum vacare voluptati.

Ac potius, puer ut festis quinquatribus⁶⁶⁾ olim,
 Exiguo gratoque fruaris tempore raptim.
 Pauperies⁶⁷⁾ immunda domus procul absit; ego, utrum
 Nave ferar magna, an parva, ferar unus et idem. 100
 Non agimur tumidis velis Aquilone⁶⁸⁾ secundo;
 Non tamen adversis aetatem ducimus Austris;
 Viribus, ingenio, specie⁶⁹⁾, virtute, loco, re,
 Extremi⁷⁰⁾ primorum, extremis usque priores.
 Non⁷¹⁾ es avarus: abi. Quid? caetera jam simul isto 205
 Cum vitio fugere? caret tibi pectus inani
 Ambitione? caret mortis formidine, et ira?
 Somnia⁷²⁾, terrores magicos, miracula, sagas,
 Nocturnos lemures portentaque Thessala rides?
 Natales grate⁷³⁾ numeras? ignoscis amicis? 210

66) Quinquatria, dies festi et laeti in Minervae natalis honorem celebrati, et, quia id fiebat per quinque dies, vel post diem quintum Iduum Martii, Quinquatria dicti. Fuerunt hi dies pueris gratissimi et jucundissimi, quia, donec Quinquatria durabant, feriae in scholis erant.

67) Sensus: si tantum pauperies domus meae immunda, id est, sordida parca a domu mea procul absit, cetera non curo; sive magnis opibus utar, sive exiguis, animum aequum retinebo, non extollar, nec deprimar. Felix porro est navigatio, cum ventis secundis adspirantibus vela tument; et cum hac apte comparatur felix vitae cursus eorum, quibus omni rerum copia abundantibus omnia ex voto cedunt. Sed quemadmodum navigantibus venti secundum, ita divitibus timenda est fortunae secundae mutatio.

68) Aquilo, ventus septentrionalis; Auster, meridionalis, positi sunt pro quolibet vento in genere. Agimur, id est navigamus. Adversis Austris, id est, adversa fortuna depressi aetatem agimus, vitam ducimus.

69) Specie; externo rerum in oculos cadentium habitu. Loco: dignitate, conditione. Re, scilicet familiari, opibus.

70) Id est: qui sum (his rebus enumeratis nempe) inter primos extremis quidem, attamen inter ultimos primus, h. e. in medio inter felicissimos ac pauperrimos constitutus.

71) Sensus: ac, inquiet mihi aliquis: O Horati, satis intelligo te avarum non esse; bene est; at num etiam ceteris vitiis cares? fugere, id est, e pectore tuo pulsa cessere?

72) Pro superstitione in genere nominat quaedam superstitionis genera. Miracula, id est, prodigia quaedam, quibus terretur vulgus. Sagas: praestigiatrices veneficas. Lemures, larvas nocturnas et umbras; harum avertendarum causa a Romanis instituta sunt Lemuralia, per tres dies celebrata. Portenta Thessala, id est, res prodigiosas, quas Magi suis incantamentis edunt. In Thessalia autem fuit quasi officina venenorum, quibus utebantur venefici ad ludendos homines superstitiosos. Sensus: an non es superstitiosus?

73) Grate, nimirum non dolens, te senem fieri, plures a te dies natales numerari, mortem aequo animo exspectans.

Lenior et melior fis accedente senecta?
 Quid te exemta juvat spinis⁷⁴⁾ de pluribus una?
 Vivere⁷⁵⁾ si recte nescis, decede peritis.
 Lusisti satis, edisti satis, atque bibisti;
 Tempus abire tibi est; ne potum largius aequo 215
 Rideat et pulset lasciva⁷⁶⁾ decentius aetas.

74) Spinae translate de vitiis, quae animum lacerant et pungunt.

75) Sensus: si omni parte bonus esse non potes, da locum aliis te melioribus. Peritis: id est, qui te rectius et sapientius vivunt. Satis jam tibi lusu fuit, nugarum satis, satis convivorum, tempus jam est, ut his omnibus finem imponas, ne, si edere ultra pergas et bibere, tandem potatus largius, pueris, quibus propter aetatem lascivire permittitur, ludibrio sis.

76) Lasciva decentius aetas: id est, pueri, quos magis, quam senes, decet lascivia.

Q. Horatii Flacci.

Epistola ad Pisones.

Occasio et argumentum.

Duo erant aetate Horatii Romae Pisones, e nobilissima familia orti: L. Calpurnius Piso, qui a. u. 739, et Cn. Piso qui a. u. 731 consulatum gessit. Prior habuit duos, hic autem tres filios. Quidam interpretes ad Cn.; plures tamen ad L. Pisonem et duos ejus filios, qui non solum ipse poëseos et bonarum literarum amans fuerat, sed et filii natu majoris studia poëtica moderabatur, una cum Porphyrio, hoc opus Horatii didacticum, ad Pisones, inscriptum, quod alii, Librum, alii autem, Epistolam appellavere, verisimilius referendum esse putant. Scilicet cum magna tum temporis malorum poëtarum turba vesparum more circumvolitare, et oblatos sibi quosque venenato aculeo laedere, vel quovis alio modo Musarum honorem contaminare coepisset, Horatius, non tam eorum ictus, quibus jam saepius petitus fuerat, curans, quam timens potius, ne pravo istorum exemplo alii quoque depravarentur, tam virtutes ad poëseos studium adferendas describere, easque illis, qui poëtae nomine se dignos praestare cuperent, propinare, quam vitia et errores poëtis fugiendos ante oculos ponere voluit. Fortasse Horatius praecipue filio Pisonis natu majori, ne is vano malorum poëtarum strepitu se in fraudem induci pateretur, cautum ivit. Noluit autem praecepta, quae de poëseos et de omnis doctrinae studio daturus erat, ad certum ordinem redacta accuratius, subtilius et doctius exponere, vel libellum titulo, artis poëticae, insignitum scribere; sed quae sibi de virtutibus et vitiis poëseos occurrerent, sine arte, h. e. haud ad certam normam exacta in epistola cum amico suo communicare; et inde quidam omnem plane in hoc opere poëtico ordinem desiderari contendunt. Quemadmodum vero hi, sic e contra etiam illi errare videntur, qui hoc carmen ubique ad strictissimam systematis alicujus normam exigunt. Potest autem epistola haec didactica in tres partes dividi, quarum I^a agit de inventione et dispositione, II^{da} de eloquutione et stylo,

et III^a de virtutibus, quae in bono poëta requiruntur. I^{ae} partis praeceptum 1^{um} est: Omne, quod scribit poëta, debet habere unitatem. Cum expositione vitiorum, unitati oppositorum, quae sunt: nimia libertas et audacia fictionis; vana ostentatio sublimitatis cujusdam scribendi, et demum defectus ingenii poëtici, conjungit statim praeceptum 2^{dum}: Ne poëtae, dum vitium aliquod vitare student, decepti specie recti in aliud vitium incidant, medium tenendum, et ideo studium non in singulis tantum alicujus rei partibus, sed in tota re ponendum est. Dehinc praecepta de inventione et dispositione concludens, et simul ad illa de stylo transiens 3^{ium} tradit praeceptum: Carmina, quae tam facundia, quam lucido ordine se commendant, scripturus rem virium modulo accommodatam deligere debet. II^{dam} partem operis incipit praeceptum 4^{um} ad eloquutionem spectans: In vocabulis et locutionibus tam deligendis, quam repudiandis prudenter loquendi usus in consilium vocari debet; qua occasione plura de formandis vocabulis novis disserit. Sequitur nunc praeceptum 5^{tum}: Pro varietate argumentorum varium quoque et singulis conveniens versuum genus adhibeatur oportet, de quibus generibus versuum singillatim tractat. Pervenit dein ad praeceptum 6^{tum} de styli proprietatibus: Stylus nempe debet a) materiae esse accommodatus, b) debet esse gravis, ut animos lectorum et spectatorum percellat, et c) debet etiam characteri personarum loquentium vel agentium convenire; qui vero has proprietates stylo seu elocutioni suae comparare nescit, poëtarum gregi se non immisceat. Transit autem hic in specie ad poësim dramaticam, et hac occasione non tantum ea, quae poëtis, sed etiam illa, quae actoribus observanda et peragenda sint, ut magister harum rerum peritissimus proponit et praecipit. De tertia porro styli proprietate fusius tractans defertur ad praeceptum 7^{um} de fictione characterum, in qua poëtam constantem esse debere docet; ille vero praecipit 8^{vo} qui alios imitatur, non verbis inhaereat, neque etiam in genere serviliter nimium exemplorum vestigia premat; et sic digreditur aliquantulum ad carmen epicum, quod nec sublimius incipiendum, nec altius justo repetendum esse 9^{no} praescribit; et iterum redit ad poësim dramaticam 10^{mo} praeciptions, characterem personarum agentium probe observandum esse, singularumque aetatum descriptionem adnectit. Sequentia duo praecepta tractant de representatione actionis: 1^{mo} nimis atrociam coram spectatoribus non agantur, sed tantum narrando cum iis